芜法宣办〔2020〕 20 号

关于成立芜湖市民法典宣讲团的通知

各县（市）、区法宣办，省江北产业集中区、经济技术开发

区、长江大桥开发区、高新技术产业开发区管委，市直及驻

芜各单位：

为深入学习宣传和贯彻实施民法典，推动民法典进机

关、进乡村、进社区、进学校、进企业、进单位，在全市掀

起民法典学习宣传热潮，经研究决定成立芜湖市民法典宣讲

团（以下简称“宣讲团”）。现将有关事项通知如下：

一、宣讲团的组成

宣讲团成员由我市立法机关、司法机关、行政执法机关、

法律服务机构、市委党校和驻芜高等院校推荐的法官、检察

官、机关干部、律师、教师等实务人员和专家学者组成，共

24 人。

二、宣讲团主要任务

宣讲团主要面向全市各县（市）区、各部门和各单位，

开展民法典专题宣讲，旨在宣传民法典的重要意义、核心要

义和重点问题，阐释解读民法典一系列新规定新概念新精

神，让全社会深入了解民法典、尊崇民法典、遵守民法典，

运用民法典，进一步引导广大干部群众认识到民法典既是保

护自身权益的法典，也是全体社会成员都必须遵循的规范，

养成自觉守法的意识，形成遇事找法的习惯，培养解决问题

靠法的意识和能力，营造学习宣传贯彻实施民法典的浓厚氛

围。

三、宣讲重点

（一）习近平总书记关于民法典编纂的重要指示精神，

特别是在中央政治局第二十次集体学习上的重要讲话精神。

引导广大干部群众认识到，实施好民法典是坚持以人民为中

心、保障人民权益实现和发展的必然要求，是发展社会主义

市场经济、巩固社会主义基本经济制度的必然要求，是提高

我们党治国理政水平的必然要求。

（二）编纂民法典的重大意义。民法典是新中国成立以

来第一部以“法典”命名的法律，是新时代我国社会主义法

治建设的重大成果。民法典是一部体现我国社会主义性质、

符合人民利益和愿望、顺应时代发展要求的法典；是一部体

现对生命健康、财产安全、交易便利、生活幸福、人格尊严

等各方面权利平等保护的法典；是一部具有鲜明中国特色、

实践特色、时代特色的法典。

（三）民法典在中国特色社会主义法律体系中的重要地

位。民法典是一部固根本、稳预期、利长远的基础性法律，

对推进全面依法治国、加快建设社会主义法治国家，对发展

社会主义市场经济、巩固社会主义基本经济制度，对坚持以

人民为中心的发展思想、依法维护人民权益、推动我国人权

事业发展，对推进国家治理体系和治理能力现代化，都具有

重大意义。

（四）聚焦民法典核心要义，全面系统宣传讲解总则编

和各分编内容。民法典共 7 编 1260 条，对我国现行的、制

定于不同时期的民法通则、物权法、合同法、担保法、婚姻

法、收养法、继承法、侵权责任法和人格权等方面的民事法

律规范进行了全面系统的编订纂修，与各行各业和千家万

户，与每一个公民的切身利益息息相关。要全面深入系统地

聚焦民法典总则编和各分编需要把握好的核心要义和重点

问题，阐释好民法典关于民事活动平等、自愿、公平、诚信

等基本原则，阐释好民法典关于坚持主体平等、保护财产权

利、便利交易流转、维护人格尊严、促进家庭和谐、追究侵

权责任等基本要求，阐释好民法典一系列新规定新概念新精

神。

四、宣讲团活动安排

围绕学习宣传贯彻实施民法典开展“七进”活动，即进

企业、进乡村、进机关、进校园、进社区、进军营、进网络，

在全市开展民法典专题普法宣讲。

五、工作要求

（一）高度重视、精心准备。成立宣讲团是我市加强民

法典学习宣传教育的一项重要举措。各单位、部门要把民法

典的学习与贯彻作为当前普法的重要任务，作为贯穿全年的

重要工作，作为“十四五”时期普法工作的重点，切实用好

宣讲团的资源优势，通过党委（党组）中心组学习、专题辅

导讲座等形式，确保广大干部群众普遍接受一次民法典学习

教育。

（二）提高站位，确保实效。在今后一个时期，宣讲团

将集中为全市各层面各领域提供民法典宣讲服务。宣讲团成

员要切实提高政治站位，强化责任担当，正确阐释民法典颁

布的重要意义和深远影响，科学解答干部群众关心的问题，

力争每一次宣讲受欢迎、见实效。宣讲团成员所在单位应予

以关心支持，为其开展民法典宣讲活动创造良好的条件。

（三）及时反馈，做好宣传。各单位、部门邀请宣讲团

成员参加的民法典宣讲活动名称统一为“芜湖市民法典宣讲

团系列巡讲活动”。各单位、部门需要邀请宣讲团成员授课

时，可与市法宣办联系，也可根据宣讲主题自行邀请，要做

好活动宣传和资料收集整理工作，及时将民法典宣讲活动情

况报送市法宣办。

联系方式：3878956

附件：芜湖市民法典宣讲团成员一览表

芜湖市法治宣传教育工作领导小组办公室

2020 年 7 月 29 日

附件

芜湖市民法典宣讲团成员一览表

（共 24 人，排名不分先后）

序号 姓 名 单位及职务 宣讲主题

1 文 勇 芜湖市中级人民法院 庭长 民法典与我们的商业活动

2 奚要武 芜湖市人民检察院 副检察长 民法典与公共利益保护

3 龚千梅
芜湖市人民检察院

第四检察部主任
民间借贷注意的事项

4 濮 艳
芜湖市委党校

副教授、党史党建教研部副主任

民法典：以人民为中心的新时代

法典

5 司 琳
芜湖市委党校

法学副教授、教研部副主任
民法典与我们的日常生活

6 刘 翀 芜湖市委党校 法学副教授 做学习遵守维护民法典的表率

7 李 萍
芜湖市司法局

党委副书记、副局长

深入学习民法典 促进法治政府

建设

8 牛广军
芜湖市自然资源和规划局

政策法规科科长
民法典与我们的不动产权利

9 陆在春

安徽师范大学法学院 副教授

上海金茂凯德（芜湖）律师事务所

宪法与行政法学教研室主任

民法典对于社会生活的新规制

民法典时代法治政府建设新标杆

民法典的演进意义与时代创新

10 周俊强 安徽师范大学 教授 民法典与企业融资

11 杜蓓蕾 安徽工程大学 副高、法学系主任 民法典人格权编的理解和适用

12 王存胜 安徽工程大学 副教授
民法典物权法、侵权责任法、合

同法解读

13 舒广伟
安徽中医药高等专科学校

法学副教授

民法典视角下的患者权利保护

民法典对侵权责任规则的创新发

展

14 高玉玲 皖南医学院 教授
民法典中社会主义核心价值观的

立法表达

15 徐 进 皖南医学院 讲师
民法典合同规定的主要变化及影

响

16 邓劲松
安徽师范大学法学院 副教授

安徽耕天律师事务所

走进民法典：立良法，保善治

走进民法典：迈入权利保护新时

代

17 尹家德
芜湖职业技术学院 讲师

安徽耕天律师事务所
民法典这样守护你我的财产权利

18 胡旗保
安徽师范大学法学院

安徽文理律师事务所
民法典•物权编

19 夏树仁 芜湖职业技术学院 副教授 民法典与我们的日常生活

20 滕玉华
安徽闻海律师事务所

市妇联法律顾问

民法典下的婚姻家庭编新增条文

和修改亮点

21 何 珍
安徽方振律师事务所

律师、合伙人
民法典下的劳动关系

22 茅红星 安徽纬纶律师事务所 执行主任 民法典对商业的十大影响

23 周 平 安徽新弋达律师事务所 副教授
民法典与契约自由、民法典与人

格尊严、民法典与我的财产

24 沈向华
北京盈科(芜湖）律师事务所

监事会主任
民法典合同编要点解读